
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛУШТЫ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

от «/У» февраля 2024 г. Алушта №

О проведении мониторинга
качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных учреждений 
города Алушты в форме всероссийских 
проверочных работ в 2024 году

На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2024 году», в соответствии с письмами Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 05.02.2024 № 02-14 «О проведении ВПР в 2024 году», 
от 06.02.2024 №02-16 «О направлении плана-графика и порядка проведения всероссийских 
проверочных работ в 2024 году», во исполнение приказа Министерства образования, науки и 
молодёжи Республики Крым «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций Республики Крым в форме всероссийских проверочных работ 
в 2024 году» от 22.02.2024 №317, в целях совершенствования и реализации процедур оценки 
степени и уровня освоения образовательных программ общего образования обучающимися 
общеобразовательных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 . Утвердить:
1.1. График проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций города Алушты в форме всероссийских проверочных работ 
(далее - ВПР) в 2024 году согласно приложению 1 (прилагается).

1.2. График формирования организационных и информационных ресурсов для проведения 
ВПР в общеобразовательных организациях города Алушты в 2024 году согласно приложению 2 
(прилагается).

2. Обеспечить проведение ВПР в соответствии с Порядком проведения ВПР в 
общеобразовательных организациях Республики Крым в 2024 году (приложение 3)утверждённым 
приказом Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым «О проведении 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Республики 
Крым в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году» от 22.02.2024 №317.

3. Назначить:
3.1. Муниципальным координатором проведения мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных учреждений города Алушта Петрову Татьяну Тимофеевну, 
директора Муниципального бюджетного учреждения «Центр информационно-методического 
сопровождения образовательных организаций» города Алушты.



3.2. Муниципальным оператором проведения мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных учреждений города Алушта Чевелу Оксану Анатольевну, 
заместителя директора-начальника информационно-методического отдела директора 
Муниципального бюджетного учреждения «Центр информационно-методического сопровождения 
образовательных организаций» города Алушты.

4. МБУ «Центр информационно-методического сопровождения образовательных 
организаций» города Алушты (Петрова Т.Т.):

4.1. Организовать выезды работников в общеобразовательные учреждения в дни 
проведения ВПР с целью контроля над объективным проведением работ (Приложение 3).

4.2. Обеспечить проведение мониторинга качества подготовки обучающихся в форме ВПР 
в соответствии с графиком проведения.

4.3. Провести инструктивно-методические семинары для учителей-предметников по 
изучению критериев оценивания ВПР по всем предметам.

4.4. Обеспечить:
4.4.1. Соблюдение требований федеральных и региональных нормативных правовых актов, 

инструктивно-методических документов по проведению мониторинга качества подготовки 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях.

4.4.2. Организационно-технологическое сопровождение проведения мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных учреждений в форме всероссийских проверочных 
работ.

4.5. Подготовить статистический анализ мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных учреждений города Алушта.

4.6. Разработать адресные методические рекомендации по повышению качества 
преподавания предметов в общеобразовательных учреждениях города Алушты.

5. Директорам общеобразовательных учреждений:
5.1. Организовать проведение мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных учреждений города Алушта в соответствии с графиком проведения.
5.2. Обеспечить:
5.2.1. Соблюдение требований федеральных и региональных нормативных правовых актов, 

инструктивно-методических материалов по проведению мониторинга качества подготовки 
обучающихся в общеобразовательных организациях в форме ВПР.

5.2.2. Назначение в общеобразовательных организациях школьных координаторов, 
организаторов в аудитории, технических специалистов и экспертов по проверке работ.

5.2.3. Определение дат проведения ВПР в общеобразовательном учреждении в 
соответствии с Графиком проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных учреждений города Алушты.

5.2.4. Техническую готовность общеобразовательной организаций к проведению работ.
5.2.5. Внесение изменений в календарно-тематическое планирование и расписание учебных 

занятий (при необходимости).
5.2.6. Объективность проведения и проверки ВПР в соответствии с критериями.
5.2.7. Проверку и загрузку форм сбора результатов в течение 3-х дней после проведения 

ВПР.
5.2.8. Соблюдение мер информационной безопасности при проведении и проверке ВПР.
5.2.9. Проведение информационно-разъяснительной работы по вопросам проведения ВПР и 

формирование у участников позитивного отношения к проведению ВПР.
5.2.10. Размещение на сайте общеобразовательной организации единого графика 

проведения оценочных процедур.
5.2.11. Хранение работ участников всероссийских проверочных работ в течение одного 

года с момента проведения мониторинга.
5.3. Исключить ситуации, которые приводят или могут привести к возникновению 

конфликта интересов в отношении специалистов, привлекаемых к проведению и проверке ВПР.



5.4. Персональную ответственность за объективность проведения, проверку и загрузку 
форм сбора результатов.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместитель начальника управления 
образования и молодёжи Дубчак Г.А.

Начальник управления 
образования и молодёжи Е.В. Сергеева



Приложение 1 к приказу 
управления образования и 
молодёжи 
от №

График проведения мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций города Алушты в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году

Класс Предмет Дата 
проведения Режим проведения

4 класс

Русский язык (1 часть)
Русский язык (2часть) 
Математика 
Окружающий мир

с 19 марта по 17 
мая

В штатном режиме

ВПР по конкретному предмету 
проводятся во всех классах данной 

параллели

5 класс

Русский язык 
Математика 
История 
Биология

6 класс Русский язык 
Математика

7 класс Русский язык 
Математика

8 класс Русский язык 
Математика

6 класс

История 
Биология 
География 
Обществознание

В штатном режиме.
ВПР в параллели 6, 7, 8 классов 

проводятся для каждого класса по двум 
предметам на основе случайного выбора.

7 класс

История 
Биология 
Г еография 
Обществознание 
Физика

8 класс

История 
Биология 
География 
Обществознание 
Физика 
Химия 
Биология 
География 
Обществознание

11 класс с 01 марта по 22 
марта

В режиме апробации, 
20% общеобразовательных 

организаций по каждому предмету

История
Все общеобразовательные 
организации, реализующие среднее 
общее образование.

Биология
МОУ «Школа-лицей №1 им. Героя 
Советского Союза Н.Г. Сарначева» 
г. Алушты;



МОУ «Школа №2 им. Героя 
Советского Союза А.И. Еременко» 
г. Алушты;
МОУ «Изобильненская школа имени 
Э.У. Чалбаша» г. Алушты.

География

МОУ «Школа-коллегиум им. С.Е.
Иванова» г. Алушты;
МОУ «Маломаякская школа им. С.З.
Бондаренко» г. Алушты.

Физика

МОУ «Школа №3 им. А.Н.
Крисанова» г. Алушты;
МОУ «Приветненская школа им.
А.Тейфука» г. Алушты

Химия

МОУ «Малореченская школа им. 
полного кавалера ордена Славы А.А. 
Дижи» г. Алушты;
МОУ «Партенитская школа им. 
дважды Героя Советского Союза 
А.А. Гречко» г. Алушты.



Приложение 2 к приказу 
управления образования и 
молодёжи

График формирования организационных и информационных ресурсов для проведения ВПР 
в общеобразовательных организациях города Алушты в 2024 году

№ Мероприятие Срок Ответственные
1 Формирование списка 

муниципальных 
координаторов, организующих 
проведение ВПР в каждом 
муниципальном образовании 
Республики Крым

Февраль 2024 Петрова Т.Т., директор МБУ 
«ЦИМСОО», 

Чевела О.А., заместитель 
директора-начальник 

информационно-методического 
отдела МБУ «ЦИМСОО»

2

Формирование заявки от ОО на 
участие в ВПР, в том числе в 
компьютерной форме в личных 
кабинетах ФИС ОКО

Февраль 2024 Петрова Т.Т., директор МБУ 
«ЦИМСОО», 

Чевела О.А., заместитель 
директора-начальник 

информационно-методического 
отдела МБУ «ЦИМСОО», 

Руководители 
общеобразовательных 

организаций
3

Мониторинг формирования 
заявки от ОО на участие в ВПР, 
корректировка (при 
необходимости)

Февраль 2024 Петрова Т.Т., директор МБУ 
«ЦИМСОО», 

Чевела О.А., заместитель 
директора-начальник 

информационно-методического 
отдела МБУ «ЦИМСОО»

4

Консультирование 
организаторов ВПР в ОО

06.02.2024 -
30.05.2024

Петрова Т.Т., директор МБУ 
«ЦИМСОО», 

Чевела О.А., заместитель 
директора-начальник 

информационно-методического 
отдела МБУ «ЦИМСОО»

5 Направление федеральных и 
региональных нормативных 
правовых актов, инструктивно
методических материалов по 
подготовке и проведению 
мониторинга качества 
подготовки обучающихся в 
форме ВПР ОО

Февраль-май
2024

Петрова Т.Т., директор МБУ 
«ЦИМСОО», 

Чевела О.А., заместитель 
директора-начальник 

информационно-методического 
отдела МБУ «ЦИМСОО»

6

Сбор расписания проведения 
ВПР в традиционной и в 
компьютерной формах: 
в 4-8 классах 
в 11 классах

До 04.03.2024
До 22.02.2024

Петрова Т.Т., директор МБУ 
«ЦИМСОО», 

Чевела О.А., заместитель 
директора-начальник 

информационно-методического 
отдела МБУ «ЦИМСОО», 

Руководители 
общеобразовательных



организаций
7 Согласование списка ОО- 

участников ВПР с контролем 
объективности результатов по 
русскому языку и математике в 
4-6 классах, по единой 
проверочной работе по 
социально-гуманитарным 
учебным предметам в 11 
классах, а также сбор 
списочного состава участников 
и расписания проведения ВПР с 
контролем объективности

Февраль 2024 Петрова Т.Т., директор МБУ 
«ЦИМСОО», 

Чевела О.А., заместитель 
директора-начальник 

информационно-методического 
отдела МБУ «ЦИМСОО», 

Руководители 
общеобразовательных 

организаций

8

Сбор контекстных данных об 
ОО для проведения 
мониторинга качества 
подготовки обучающихся

04.03.2024 -
25.03.2024

Петрова Т.Т., директор МБУ 
«ЦИМСОО», 

Чевела О.А., заместитель 
директора-начальник 

информационно-методического 
отдела МБУ «ЦИМСОО», 

Руководители 
общеобразовательных 

организаций
9 Проведение ВПР 01.03.2023-

28.04.2024
Руководители 

общеобразовательных 
организаций

10 Проведения ВПР с контролем 
объективности результатов в 4- 
6 классах по русскому языку и 
математике

19.03.2024-
20.04.2024

Руководители 
общеобразовательных 

организаций, попавших в выборку

11 Проведение единой 
проверочной работы по 
социально-гуманитарным 
учебным предметам с 
контролем объективности в 11 
классах

11.03.2024-
16.03.2024

Петрова Т.Т., директор МБУ 
«ЦИМСОО», 

Чевела О.А., заместитель 
директора-начальник 

информационно-методического 
отдела МБУ «ЦИМСОО», 

Руководители 
общеобразовательных 

организаций, попавших в выборку
12 Проверка работ и загрузка 

форм сбора результатов
В течение 3 

рабочих дней 
после 

проведения ВПР 
по каждому 

предмету

Руководители 
общеобразовательных 

организаций

13 Получение результатов ВПР с 15.05.2024 
(первая волна) 

с 04.06 2024 
(вторая волна)

Руководители 
общеобразовательных 

организаций



Приложение 3 к приказу 
управления образования и 
молодёжи
от № 35

Закрепление работников МБУ «Центр информационно-методического сопровождения 
образовательных организаций» города Алушты за общеобразовательными учреждениями с 

целью общественного наблюдения за объективностью проведения ВПР в 2024 году

№ 
п/п Общеобразовательное учреждение

ФИО 
работников управления образования и 

молодёжи, МБУ «Центр информационно
методического сопровождения 

образовательных организаций» города 
Алушты

1 Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа-лицей № 1 имени 
Героя Советского Союза Николая 
Георгиевича Саранчева» города 
Алушты

Петрова Татьяна Тимофеевна, директор 
МБУ «ЦИМСОО» г. Алушты

2 Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа№ 2 имени Героя 
Советского Союза Андрея Ивановича 
Еременко» города Алушты

Чевела Оксана Анатольевна, заместитель 
директора-начальник информационно
методического отдела МБУ «ЦИМСОО» г. 
Алушты

3 Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 3 имени 
Алексея Николаевича Крисанова» 
города Алушты

Романова Анжела Ивановна, методист 
МБУ «ЦИМСОО» г. Алушты

4 Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Школа-коллегиум имени 
Семена Ефремовича Иванова» города 
Алушты

Петрова Татьяна Тимофеевна, директор 
МБУ «ЦИМСОО» г. Алушты

5 Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Партенитская школа 
имени дважды Героя Советского Союза 
Андрея Антоновича Гречко» города 
Алушты

Чевела Оксана Анатольевна, заместитель 
директора-начальник информационно
методического отдела МБУ «ЦИМСОО» г.
Алушты

6 Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Малореченская школа 
имени полного кавалера ордена Славы 
Алексея Алексеевича Дижи» города 
Алушты

Романова Анжела Ивановна, методист 
МБУ «ЦИМСОО» г. Алушты

7 Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Изобильненская школа 
имени Э.У. Чалбаша» города Алушты

Петрова Татьяна Тимофеевна, директор 
МБУ «ЦИМСОО» г. Алушты

8 Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Маломаякская школа 
имени Савелия Захаровича Бондаренко» 
города Алушты

Романова Анжела Ивановна, методист 
МБУ «ЦИМСОО» г. Алушты

9 Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Приветненская школа 
имени Абдуль Тейфука» города

Чевела Оксана Анатольевна, заместитель 
директора-начальник информационно
методического отдела МБУ «ЦИМСОО» г.



Алушты Алушты

10 Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Рыбачьевская школа 
имени Героя Советского Союза Степана 
Петровича Бедненко» города Алушты

Чевела Оксана Анатольевна, заместитель 
директора-начальник информационно
методического отдела МБУ «ЦИМСОО» г. 
Алушты

11 Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Лучистовская школа 
имени Героя Советского Союза Василия 
Захаровича Строкова» города Алушты

Петрова Татьяна Тимофеевна, директор 
МБУ «ЦИМСОО» г. Алушты

12 Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Запрудненский комплекс школа-сад 
имени Героя Советского Союза 
Михаила Романовича Константинова» 
города Алушты

Романова Анжела Ивановна, методист 
МБУ «ЦИМСОО» г. Алушты


